Debellata a Casimiro Russia.

(a) Michov. l. 4. c. 18. Chromer. l. 12.

(b) An. 6. ep. com. 240. (c) Ib. ep. 241. (d) Ib. ep. 239.

Intentatum illi a Tartaris bellum.

Petita ab eo a Pont. subsidia.

LXXVIII.

Decreta ad recurrendos Tartaros cruceata militia.

In Polonia, Ungaria, & Boemia promulgati iusta.

Propositæ eam profecturis indulgentiæ.

Excitatus ad constantiam Polonus.

tatis audacia facilius, Deo propitio, in suis poterit refranari & collidi principis, quam si nullo parato resistentiæ obice permitteretur liberius in sanguinem Christianum deservire: considerantes etiam urgentiam & probabilem tue supplicationis instantiam, votis tuis super præmissis eo libentius annuendum fore providimus, quod illa apostolici favoris fulcienda & juvanda, præsidii magis utile & expediens existimamus.

Præmissis igitur attentam meditationem pensatis, supplicationem tuam in hac parte benignius admittentes, ut serenitas tua adversus eosdem Tartaros fidelium inimicos (qui dudum, sicut infanda experientia docuit, dictum regnum & nonnullas alias terras fidelium & personas eorum per crudelis impugnationis & expugnationis excidium destruxerunt) divino, ut speramus, fulcra subsidio, & aliorum fidelium crucis Christi signaculo munitur suffragio communita; defensionem ejusdem regni & incolarum ipsius contra dictam barbaricam nationem potenter assumere valeat & feliciter exerceat; prædicationem crucis in auxilium tuum & regni præfati per nostras literas duximus concedendam: ac venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Gnesnensi, & Cracoviensi ac Vovatislaviensi episcopis per alias nostras dedimus literas in mandatis, ut ipsi & eorum quilibet per se & alias personas ecclesiasticas seculares, & regulares ordinum quorumcumque, quas ad hoc idoneas esse cognoverint, in eodem Polonia ac Ungariæ & Boemiæ regnis contra præfatos Tartaros & quoscumque alios infideles, volentes ac præsumentes invadere seu offendere te & dictum regnum Polonia ac habitatores ipsius, proponant juxta datam eis a Deo prudentiam verbum crucis venerabile signum ejus, tam tuis quam aliorum fidelium incolarum regnorum prædictorum, illum devote suscipere volentium, humeris asfigendo; eosque suis exhortationibus & instantiis inducendo, ut prædictum negotium contra Tartaros & infideles præfatos ferventer assumant, & viriliter prosequantur, &c. (Interjectis nonnullis de proposita criminetaros subire labores, vel milite stipeve sacram expeditionem juvarent, addit Pontifex.)

Tu igitur scuto fidei & salutis galea communitus, ac figens in Domino anchoram spei tuæ, si per similes conjecturas vel præsumptionis probabilis argumenta colligere poteris, quod eadem gens barbara Tartarorum præmissa forsitan presumere moliantur, forti animo esto, tuam tuorumque subditorum mentem corroborans & confortans: quia potens est Dominus habitans in excelstis juvare sperantes in eo, infidelium conterere animos, & deprimeret cornua superbiorum. Dat. Avin. kal. augusti anno vi. Ann. Eccl. Tom. XXV.

Duxit (a) tantum quarto post anno formidandam expeditionem Tartarorum Imperator excitus a proditoribus ad excidendum Polonicum imperium: sed cum ad Vistulam castra promovisset, trajectu a Casimiro Rege prohibitus, post inanes telorum jactus retro signa flectere coactus est.

Hoc anno S. Gertrudes, dum Christi passionis mysteria recoleret, divino amore adeo accensa est, ut Numen illi sacra stigmata impresserit, ut refert Joannes Delydis Carmelita (b): Anno, inquit, Domini MCCCXL. contingit in oppido Delfensi condignum relatione miraculum: nam virgo Gertrudis de Oesten habitans in antiquo begbinagio ejusdem oppidi, adeo ferventer assuebat ad dominicam passionem, ut stigmata & cicatrices in latere, manibus, & pedibus suis visibiliter apparerent: & universi fideles in hoc prodigio crucifixum Dominum non immerito collaudarunt, &c. Nonnullis interjectis, piam historiam ita prosequitur: De nocte sanctæ Parasceves hæc virgo Gertrudis devotione magna profstravit se coram Crucifixo, prolixius orans in camera sua, mente diligenter atrectans amaritudinem passionis & mortem acerbissimam domini nostri Jesu Christi. Cum ergo mirifica devotione sic transformata foret in amorem dilecti sui sponsi Domini nostri, mirabilis Deus in sanctis suis tanta fecit mirabilia virgini mirabili gratia, ut quinque stigmata Domini nostri suscipere in quinque membris sui virginalis corporis. Suscepit igitur stigmatibus, immo quinque vulneribus, ex contemplatione divina veniens ad humana, clamavit ad cohabitantem sibi begbinam voce magna: Die woerdis, Die woerdis, veni & vide quantam gratiam Deus mihi pauperi concessit ancillæ suæ non meis meritis, sed ex sua superabundanti pietate. Quæ cum veniret, videns tantam gratiam dono Dei virgini Gertrudi concessam, obstupuit; & Deum pro tantis mirabilibus largiter offensis laudans, benedixit. Nam non solum nocte illa parascevas, verum etiam clara die, sed & desinceps diebus multis ex sacrosanctis vulneribus profudit sanguis pulcherrimus rubicundi coloris septies in die per singulas septem horas canonicas: qui quidem cruor de stigmatibus perfluens receptus est in panniculis lineis.

Novitas ista cito cunctis innotuit, nec latere potuit: unde non solum de oppido Delfensi, sed & circumquaque populus multus, audiens in virgine mirabilia Dei, properabat videre quæ facta fuerant: sed hujusmodi concursus Gertrudi non placuit, nam propter populi frequentiam cordis molestiam experiebatur, & impediabatur a spiritalibus exercitiis. Et quia considerabat, quod timor est omni homini necessarius rogabat Dominum dicens voce cordis humilissima: Dulcissime domine Jesu Christe, si